
ÖZ

Ömer Nasuhî Bilmen, daha çok dinî ilimler alanındaki eserleriyle temayüz etmiş bir din
âlimi olmakla birlikte, edebiyat alanında da çeşitli eserler telif etmiş bir ediptir. Arap, Fars ve
Türk edebiyatları alanlarında derin bir birikime sahip olan Bilmen, dinî ilimler ile ilgili
eserlerinde de bu birikimini değerlendirmiş ve dinî konuları açıklarken zaman zaman Arap,
Fars ve Türk edebiyatlarından bazı alıntılara yer vermiştir. Dinî ilimlere dair olan eserleri
arasında edebî birikimini en çok yansıttığı kitabı hadis alanında kaleme aldığı Hikmet
Gonceleri’dir. Çalışmamızda Ömer Nasuhî Bilmen’in bu eserinde hadisleri açıklarken Fars ede-
biyatından yaptığı alıntılar ele alınmıştır. Bu alıntıların Farsça metinleri Fars alfabesiyle,
okunuşları da transkripsiyon alfabesiyle verildikten sonra Türkçe çevirilerine yer verilmiş ve
bunların kaynakları önemli ölçüde tespit edilerek belirtilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Ömer Nasuhî Bilmen, Hikmet Gonceleri, Hadis, Fars edebiyatı, Farsça
şiir.

ABSTRACT

Quotations From Persian Literature in The Work of “Hikmet Gonceleri” (Buds of Wis-
dom) of Umar Nasuhī Bilmen and their Sources

Although Umar Nasuhī Bilmen was distinguished as a scholar of religious sciences, he is at the
same time the author of several literary works. He has a broad repertoire in the fields of Arabic,
Persian and Turkish literatures and thus he benefited from this broad knowledge in his religious
writings. In this regard, some quotations from Arabic, Persian and Turkish literatures occasionally
appear in his works while explaining religious matters. Among his works concerning religious sci-
ences,  “Hikmet Gonceleri” (Buds of Wisdom)  is his book on Hadith in which he reflected his
literary repertoire to the utmost degree. In our study, we have dealt with the quotations from
Persian literature that he utilized while explaining the hadiths. The Persian texts of these
quotations were given in Persian alphabet and their pronunciations were displayed with
transciptional alphabet, and also Turkish translations of them were added. In this study we stated
sources of these Persian quotations detected to a great extent.

Keywords: Umar Nasuhī Bilmen, Hikmet Gonceleri, Hadith, Persian literature, Persian
poem.
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Giriş

Ömer Nasuhî Bilmen (1883-1971) fıkıh, tefsir ve hadis başta olmak üzere dinî
ilimlerin değişik alanlarında çok sayıda eser telif  etmiş bir din âlimi ve aynı zamanda
Arap, Fars ve Türk edebiyatlarıyla ilgilenmiş, bu sahada derin bir birikim kesbetmiş ve
her üç dilde şiirler kaleme almış bir edip ve şair vasfıyla dikkat çeken bir kişiliktir.1

Gençlik yıllarından itibaren edebiyata büyük bir ilgi duyan, bu alanda kendisini
yetiştiren ve eserler kaleme alan Ömer Nasuhî Bilmen, İstanbul’a göç ederken, orada
şairler arasında yer almayı arzulamıştır. İstanbul’a gittikten sonra daha çok dinî ilimler
alanında yoğunlaşan ve bu alanda birçok eser telif  eden Ömer Nasuhî Bilmen, edebiyata
olan ilgisini kaybetmemiş, dinî ilimler ile ilgili eserlerini yazarken edebî birikimini de kul-
lanmıştır. O, eserlerinde dinî konuları açıklarken yeri geldikçe anlatımlarını desteklemek
ya da onlara bir zenginlik katmak üzere bazen kendisine ait şiirlere yer verdiği gibi, bazen
de Arap, Fars ve Türk edebiyatlarının tanınmış edip ve şairlerinden çeşitli alıntılar yap-
mıştır.2

Ömer Nasuhî Bilmen’in dinî ilimler ile ilgili çalışmaları içerisinde edebî birikimini en
çok yansıttığı eserlerinden biri hadis alanında kaleme aldığı Hikmet Gonceleri 500 Ha-
dis-i Şerif Tercümesi ve İzahı adlı kitabıdır3. Ömer Nasuhî Bilmen’in bu eserinde hadis-
i şerifleri açıklarken, çoğu manzum olan Arapça, Farsça ve Türkçe birçok edebî unsura
yer verdiği görülmektedir. Fars edebiyatından ihtiva ettiği alıntılar açısından bu eser
üzerinde yaptığımız incelemede, genellikle şiir mahiyetinde olan bu alıntıların çoğunun
Farsça metin ve tercümelerinin birlikte verildiği, bazılarının tercümelerinin verilip Farsça
metinlerinin verilmediği, bir kısmının ise Farsça metinlerinin verilip tercümelerine yer
verilmediği görülmüştür. Diğer taraftan eserin genel metninde olduğu gibi, Latin
alfabesiyle yazılan Farsça metinlerin yazımında da fazla miktarda baskı, dizgi ve redaksiyon
hatalarının bulunduğu müşahede edilmiştir4. Öte yandan eserdeki Farsça alıntıların bir
kısmının kaynağının yazar ya da eser adı zikredilerek belirtildiği hâlde, bir kısmının
kaynağının ise hiçbir şekilde verilmediği görülmüştür. Eserin sadeleştirme suretiyle
yapılan son neşrinde5 ise asıl eserde anlamları verilmeyen Farsça alıntıların –kısmî
____________________________________________________________________________________

Ömer Nasuhî Bilmen’in hayatı ve eserleri hakkında bilgi için bkz. Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi, İstanbul1
1974, II, 797-798; Revnakoğlu, Cemâleddîn Server, “Erzurum’un Büyük Kıymetlerinden: Yeni Diyânet Reisimiz”, Tarih
Yolunda Erzurum, yıl: 2, sayı: 7-8 (Ocak 1961), s. 8-9, 27; Bilmen, Ahmet Selim, Ömer Nasuhi Bilmen Hayatı-Eserle-
ri-Anılar, İstanbul 1975, s. 13-96; Vakkasoğlu, Vehbi, Osmanlıdan Cumhuriyete İslâm Alimleri, İstanbul 1987, s. 79-
110; Yavuz, Hulûsi, Siyaset ve Kültür Tarihi Açısından Osmanlı Devleti ve İslâm, İstanbul 1991, s. 207-218; Yaran,
Rahmi, “Bilmen, Ömer Nasuhi”, DİA, İstanbul 1992, VI, 162-163.
Ömer Nasuhî Bilmen’in eserlerindeki Türkçe şiirler ile ilgili bazı çalışmalar yapılmıştır. Bkz. Elmalı, Hüseyin, “Şiirleriyle2
Ömer Nasûhî Bilmen”, Diyanet İlmi Dergi, c. XXXIV, sayı: 2 (Nisan-Haziran 1998), s. 73-98; Kemikli, Bilal, “Ömer
Nasûhî Bilmen’in Beyânü’l-Hak’taki Şiirleri”, Dinî Araştırmalar, c. II, sayı: 4 (Mayıs-Ağustos 1999), s. 47-58.
Ömer Nasuhi Bilmen bu çalışmasını önce tefrika ederek İslam mecmuasının 18-48. sayılarında (Ankara, Haziran 1958-3
Eylül 1961) kısmen yayınlamış, daha sonra da kitap olarak basmıştır (Cevat Şen Kitabevi, İstanbul 1961, Bilmen
Yayınevi, İstanbul 1963).
Eserin İslam mecmuasında tefrika edilen kısımlarındaki Farsça metinler daha doğru bir şekilde verilmiştir.4
Bilmen, Ömer Nasuhi, Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları (sad. Bilal Aksoy), Semerkand, İstanbul 2013.5
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hatalarla birlikte- tercüme edilmeye çalışıldığı, ancak Farsça metinlerdeki hataların hemen
hemen hiç düzeltilmediği ve alıntıların kaynağı konusunda da herhangi bir katkı sağlama
yoluna gidilmediği görülmüştür. Bunun üzerine adı geçen eserde Fars edebiyatından
yapılan alıntılar ile ilgili bir çalışmaya ihtiyaç duyulacağı kanaatine varılarak bu çalışma ya-
pılmıştır.

Çalışmamızda Hikmet Gonceleri’nde tespit edilen Farsça alıntılar önce Fars alfabesiyle
yazılmış, ardından da transkribe edilerek verilmiştir. Bu alıntıların metinlerinde -Hikmet
Gonceleri’ndeki hatalara değinilmeden- gerekli düzeltmeler yapılmış6, nüsha farkı olarak
değerlendirilebilecek olan yerlerde Ömer Nasuhî Bilmen’in verdiği metin esas alınmış ve
kaynak eserlerin matbu metinlerindeki farklar dipnotlarda belirtilmiştir. Çalışmada ayrıca
Farsça alıntıların tarafımızca yapılan çevirilerine yer verilmiş7 ve tarama ve araştırmalarımız
sonucunda8 bunların tespit edilebilen kaynakları dipnotlarda gösterilmiştir. 

Hikmet Gonceleri’ndeki Farsça Alıntılar

Hikmet Gonceleri’nde gerek manzum ve gerekse mensur olarak Farsça metniyle yer
alan kırk sekiz alıntının yanı sıra, Farsça metnine yer verilmeyip sadece tercüme yoluyla
yapılan iki alıntı da bulunmaktadır. Bunlar ait oldukları edip ve eserlere göre tasnif
edilerek aşağıda verilmiştir. 

I. Sa’dî-i Şîrâzî’nin Eserlerinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in Fars edebiyatı alanında eserlerinden en çok yararlandığı
zatların başında Sa’dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) gelmektedir. Sa’dî-i Şîrâzî’den; on üçü
Bûstân’dan, beşi Gülistân’dan, biri de Dîvân’dan olmak üzere toplam on dokuz alıntı
yapılmıştır. Bu alıntıların on birinde müellif  adı, birinde müellif  ve eser adı birlikte
zikredilerek kaynak belirtilmiş, yedisinde ise hiçbir şekilde kaynak verilmemiştir.

I.A. Bûstân’dan Yapılan Alıntılar

Bûstân’dan yapılan alıntılar Hikmet Gonceleri’ndeki sırasıyla aşağıda verilmiştir:

____________________________________________________________________________________

Hikmet Gonceleri’nde Farsça alıntıların Latin alfabesiyle verilen metinlerinde çok hata bulunmaktadır. Çalışmamızda bu6
hataların belirtilmesine lüzum görülmemiştir. Zira bu çalışmanın amacı, üzerinde çalışılan eserin hatalarını tek tek ortaya
koymak değil, ondan daha iyi istifade edilmesine yardımcı olmaktır. Bununla birlikte söz konusu hatalar hakkında bir
fikir vermek üzere birkaç misal verelim:

Farsça alıntıların çoğunun Ömer Nasuhî Bilmen tarafından Türkçeye çevrilmiş olmakla birlikte bir kısmının çevirisiz7
bırakıldığı ve yapılan çeviriler içerisinde de bazen özet çeviri, bazen meâlen çeviri ya da şerh mahiyetindeki çevirilerin
bulunduğu göz önüne alınarak, hem çevirilerdeki eksikleri gidermek hem de dil ve üslupta birlik ve bütünlük sağlamak
açısından bu alıntılar yeniden ele alınarak Türkçeye çevrilmiştir.
Alıntıların kaynaklarının tespiti çalışmasında önemli ölçüde Mihr Erkâm-ı Râyâne tarafından neşredilen Dorc 4 (Tahran8
1390) adlı dijital kaynaktan yararlanılmıştır.
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a. 81 nolu hadisin izahında Şeyh Sa’dî’ye nispet edilerek verilen aşağıdaki beyitler9

Bûstân’ın farklı bölümlerinden seçilerek alınmıştır:

Bir münkeri menetme imkânı varken, elsiz ayaksızlar gibi oturmak uygun olmaz.

Faydalı olacağını bildiğin bir şey varsa, kimsenin hoşuna gitmeyecek olsa da, söyle.

Elde ve dilde mecal kalmadığında, büyükler gönül himmetleriyle yiğitlik gösterir-
ler.

b. 121 nolu hadisin şerhinde yer alan ve kaynağı belirtilmeyen aşağıdaki beyit13

Bûstân’ın bazı nüshalarında bulunmaktadır:

Sana benden daha iyi binlerce kul bulunur, ama bana senin gibi bir rab bulunmaz.

c. 136 nolu hadisin açıklamasında Şeyh Sa’dî’ye atfedilerek bir hikâye nakledilmiş, ilk
beyitleri tercüme yoluyla aktarıldıktan sonra bu hikâyenin iki beytinin Farsça metni ve
çevirisine yer verilmiştir15. Bûstân’da yer alan söz konusu hikâyenin alıntı yapılan beyitleri
şunlardır:
____________________________________________________________________________________

Bilmen, Ömer Nasuhi, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1963, s. 58-9
59; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s. 90-91. Ömer Nasuhî Bilmen Kur’an-ı Kerimden Dersler ve
Öğütler (Bilmen Yayınevi, İstanbul 1964) adlı eserinde de bu beyitlere yer vermiştir (bkz. s. 44).
Sa‘dî-i Şîrâzî, Muslih b. Abdillâh, Külliyyât-ı Sa‘dî (nşr. Nizâmüddîn Nûrî Kûtnâî), İntişârât-ı Kitâb-ı Âbân, Tahran 138610
hş., s. 231.
Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 271: 11
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 232.12
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 93; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s.13
141. Ayrıca bkz. Bilmen, Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 204.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 217, 8. dipnot.14
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 102; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,15
s. 155. Ömer Nasuhî Bilmen Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler adlı eserinde de bu hikâyeyi aynı şekilde
zikretmiştir (bkz. s. 203-204).
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Feyd çölünde bir gece uykusuzluk üzerime çökmüş, yürüyemez olmuştum.

Devecinin biri öfke ve hiddetle gelip devenin yularını kafama vurdu ve dedi ki:
“Kalk!

Çan sesiyle bile kalkmıyorsun; arkada kalıp ölmek mi istiyorsun yoksa? 

Senin gibi benim de tatlı bir uykuya ihtiyacım var; ama önümüzde kat edilecek çöl
var.

Kalkış çanı çaldığı hâlde tatlı uykudan kalkmazsan yolda kervana nasıl yetişirsin?”

…                     

____________________________________________________________________________________

Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 292-293:   16
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Yolda uyuyakalanlar uyandıklarında, gitmiş olanların izinden başka bir şey göre-
mezler.

Erken kalkan yolcu diğerlerini geride bırakır. Ölümden sonra uyanmanın ne
faydası var?

d. 153 nolu hadisin izahında kaynağı belirtilmeden bir hikâyeden alıntı yapılmış, bu
hikâyenin ilk beyitleri kısaca meâlen aktarıldıktan sonra, bir beytinin Farsça metni ve
çevirisi verilmiştir17. Bûstân’da yer alan bu hikâyenin ilgili beyitleri şunlardır:

Birisi uygun olmayan bir iş işlemek üzereyken, iyi huylu bir insan onun yanından
geçti.

Eyvah! Köyün şeyhine rezil oldum, diyerek, utancından kan ter içinde yere yığıldı.

Kalp gözü açık olan şeyh bu sözü duyunca ona kızarak dedi ki: “Hey delikanlı!

Hak Teâlâ hazır ve nazırken kendinden utanmıyorsun da benden mi utanıyor-
sun?”

e. 173 nolu hadis şerh edilirken yararlanılan ve Sa’dî’ye atfedilerek verilen şu beyitler19

Bûstân’da yer almaktadır:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 113; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,17
s. 172.
Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 300: 18
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 122; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,19
s. 186.
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Çamura bulaşmış biri mescidin yolunu tuttu. Öyle şanssızdı ki talihi bile buna şa-
şırmıştı.

Biri ona engel oldu ve “Kahrolası herif! O temiz yere böyle kirli etekle gitme” dedi.

Bunu duyunca içim sızladı. Düşündüm ki yüce cennet temizdir ve mutluluk yeri-
dir.

Temiz ve umut dolu insanların yeri olan o makamda günah çamuruna bulaşmış
birinin ne işi var?

Cenneti, itaat eden alır ancak. Kimin akçesi varsa malı o alıp götürür.

f. 188 nolu hadis açıklanırken Şeyh Sa’dî’ye ait olduğu belirtilerek Farsça metinleri ve-
rilmeden sadece tercümelerine yer verilen beyitler21 Bûstân’da şöyle yer almaktadır:

____________________________________________________________________________________

Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 298: 20
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 131; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,21
s. 200.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 277.22
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Ey akıllı! Gül ile diken hep bir arada olur. Neden dikene takılıp kalıyorsun? Sen gül
demeti toplasana.

Kimin tabiatında kötü bir huy varsa, tavusa baktığında onun çirkin ayağından
başka bir şey görmez.

g. 188 nolu hadis şerh edilirken yine Sa’dî’ye nispet edilerek başka bir hikâye özet
tercüme şeklinde aktarılmış ve hikâyenin son beytinin Farsça metni ve çevirisi verilmiştir23.
Bûstân’da yer alan ve tamamı altı beyitten ibaret olan söz konusu manzum hikâye şudur:

Nizamiye Medresesi’nde bir vazifem vardı, gece gündüz dersi müzakere ve tekrar
etmekle meşguldüm. 

Bir gün hocama dedim ki: “Değerli Hocam! Filan arkadaş beni kıskanıyor;  

Ben ne zaman bir hadisin manasını hakkıyla versem, o habis rahatsız oluyor.”

Edep timsali hocam bu sözümü duyunca hiddetle kızdı ve dedi ki: “Tuhaf! 

Arkadaşının kıskançlığı diyelim ki hoşuna gitmedi; peki ama, gıybetin iyi olduğunu
nerden çıkardın?

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 131; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,23
s. 200.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 267.24
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O, yaptığı alçaklıkla cehennemin yolunu tuttuysa, sen de şu diğer yoldan ona
kavuşmuş oluyorsun.”

h. 225 nolu hadisin şerhinde yararlanılan ve Sa’dî’ye ait olduğu belirtilen aşağıdaki
beyitler25 Bûstân’ın iki farklı hikâyesinden seçilerek alınmıştır:

Yazık! Gençlik çağı geçip gitti. Hayat oyun ve eğlence ile geçip gitti. 

Yazık! Öyle cana can katan bir zaman, üzerimizden Yemen şimşeği gibi geçip
gitti.

Yazıklar olsun bize! Boş ve batıl işlerle meşgul olduk, Hak’tan uzak kalıp gafil
olduk.

Yazık! Kıymetli ömür geçip gitti. Kalan şu sayılı günler de geçip gidecektir.

i. 321 nolu hadis izah edilirken kaynak belirtilmeden alıntı yapılan aşağıdaki beyitler28

Bûstân’da yer almaktadır:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 152; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,25
s. 231. Ömer Nasuhî Bilmen bu seçme beyitlere Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler adlı eserinde de aynı şekilde yer
vermiştir (bkz. s. 62-63).
Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 292:26
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 293.27
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 205; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,28
s. 304.
Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 244: 29
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Kendini kibir ve gurura kaptıran kişinin hakkı dinleyip kabul edeceğini sanma
asla.                                                                                                                      

İlmî şeyler onu usandırır, vaaz da ona ağır gelir. Yağmur ile taştan çiçek bitmez.

j. 345 nolu hadis açıklanırken kaynağı zikredilmeden bir hikâyenin başı meâlen
aktarıldıktan sonra üç beytinin Farsça metni ve tercümesine yer verilmiştir30. Bûstân’da
yer alan bu hikâyenin meâlen aktarılan ilk üç beyti ile Farsça metin ve tercümesi verilen
beyitleri şunlardır:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 220; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,30
s. 324-325.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 174.31
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ÖMER NASUHÎ BİLMEN’İN HİKMET GONCELERİ ADLI ESERİNDE FARS EDEBİYATINDAN 
YAPILAN ALINTILAR VE KAYNAKLARI
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Kâhyanın biri bir kuyuya düşmüştü. Belâlı bir herifti, onun korkusundan erkek
aslan dişi aslana dönerdi.

İnsanlar hakkında hep kötü düşünen bu adam, kötülükten başka bir şey görmedi.
Kuyuya düşünce ne kadar âciz olduğunu anladı. 

Feryat ve zırıltısından bütün gece uyuyamayan biri başına bir taş attı ve dedi ki: 

“Sen kimsenin imdadına yetiştin mi ki bugün feryadına yetişecek birini istiyorsun. 

Hep namertlik tohumları ektin durdun, şimdi gözünü aç da aldığın mahsule bir
bak.

…                                                                        

Eğer kötülük yaparsan iyilik umma; çünkü ılgın ağacı asla üzüm vermez.”

k. 401 nolu hadisin şerhinde Şeyh Sa’dî’ye ait olduğu belirtilerek yer verilen aşağıdaki
beyitler32 Bûstân’da yer alan bir hikâyeden alınmıştır:

Hakk’a karşı iyi olup halka karşı kötü olan o akılsız, ibadetinden bir fayda görmedi.

Akıllı zatların sözleri yadigâr olarak kalır. Sen de Sa’dî’nin şu sözünü hatırında
tut.

Allah’tan korkan bir günahkâr, riyakâr bir âbidden çok daha iyidir.

l. 417 nolu hadis açıklanırken Şeyh Sa’dî’nin Bûstân’ına atıfta bulunularak ondaki bir
hikâye nakledilmiş; önce hikâyenin baş kısmı meâlen aktarılmış, sonra bir beytinin
Farsça metnine ve çevirisine yer verilmiştir34. Söz konusu hikâyenin ilgili beyitleri şunlar-
dır:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 251-252; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet32
Goncaları, s. 371-372. Ayrıca bkz. Bilmen, Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 47.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 229.33
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 261; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,34
s. 385-386.
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Tarikatı bilen ve bu yolda sebat edenlerden birkaç kişi birlikte halvete girdiler.

İçlerinden biri zavallı birinden söz açarak gıybet etmeye başladı.

Bir diğeri ona dedi ki: “Ey divane arkadaşım! Sen hiç Frenklerle savaştın mı?”

Dedi ki: “Hayatım boyunca dört duvarımın dışına adımımı atmış değilim.”

Doğru sözlü derviş şöyle dedi adama: “Böyle talihsiz kimse görmedim:

Kâfir, kavgasından emin bir şekilde otururken, Müslüman, dilinin ezasından kur-
tulamamış.”

m. 421 nolu hadis şerh edilirken kaynak belirtilmeden verilen aşağıdaki beyit36

Bûstân’da yer almaktadır:
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Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 268-269.35
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 266; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,36
s. 393. Ayrıca bkz. Bilmen, Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 20.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 255.37
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Bedenlerine düşkün olanlarda irfan olmaz. Zira midesi dolu olanlar hikmetten
nasipsiz olur.

I. B. Gülistân’dan Yapılan Alıntılar

Hikmet Gonceleri’nde Gülistân’dan yapılmış olan alıntılar sırasıyla şunlardır:

a. 105 nolu hadisin izahında kaynağı zikredilmeden verilen aşağıdaki söz38 Gülistân’da
yer almaktadır:

Maslahat gözetilerek söylenen yalan, fitneye sebebiyet veren doğrudan daha iyidir.

b. 344 nolu hadisin izahında Sa’dî’ye nispet edilerek verilen aşağıdaki beyitler40

Gülistân’da yer almaktadır:

İşittim ki Allah yolunun erleri düşmanlarının canlarını sıkmamışlardır.

Sen dostlarına bile muhalif ve onlarla kavgalıyken, bu makama nasıl erişebilirsin ki?

c. 408 nolu hadis açıklanırken kaynağı belirtilmeden verilen aşağıdaki kıta42 Gülistân’da
yer almaktadır:
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1347/1928, s. 112; �)&1�$-2	��& #��$	��&s"�&	*�	-30("�&, s. 118). 

41 ��4�3-#
93)1/3�
*
�� 
42 Bilmen, � !#�(	�%$��"�& 	��	��� ' 	5�& � ��&�0#�' 	*�	4,��2, s. 257; a.mlf., B�6+0,	��� '-i 

5�& �	� !#�(	�%$��"�&2, s. 379. 
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93)1/3�
*
�� 
44 Bilmen, � !#�(	�%$��"�& 	��	��� ' 	5�& � ��&�0#�' 	*�	4,��2, s. 263-264; a.mlf., ��6+0,	�a-

dis- 	5e& �	� !#�(	�%$��"�&2, s. 389. 
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Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 78; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s.38
119.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 24.39
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 219; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,40
s. 324. Ömer Nasuhî Bilmen diğer bazı eserlerinde de bu beyitlere yer vermiştir (bkz. Nasâyih-i Kur’âniyye, Ahmed
Kâmil ve Şerîki Matbaası, İstanbul 1347/1928, s. 112; Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 118).
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 49.41
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 257; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,42
s. 379.
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 35.43
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Bolluk zamanında dostluk ve kardeşlikten dem vuranları dost sayma.
Perişanlık ve çaresizlik anında dostun elinden tutandır dost.
d. 420 nolu hadisin şerhinde Sa’dî’ye atfedilerek verilen aşağıdaki beyitler44 Gülistân’da

yer almaktadır:

Gönül ehli bir zat, ehl-i tarîk ile sohbeti bırakıp tekkeden medreseye geldi.

Dedim ki ona: “Âbidler ile âlimler arasında ne fark vardı ki onlardansa bu grubu
tercih ettin?”

Dedi ki: “Onlar nehirden kendi kilimlerini kurtarıyor; bunlar ise boğulmak üzere
olanları kurtarmaya çalışıyor.”

e. 457 nolu hadis izah edilirken Sa’dî’ye ait olduğu belirtilerek verilen aşağıdaki
beyitler46 Gülistân’da yer almaktadır:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 263-264; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet44
Goncaları, s. 389.
Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 64:45
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 287-288; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet46
Goncaları, s. 426.
Krş. Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 31: 47
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�6(8&� #&$��$+�1�-, ehl-$�-�+5%�ile sohbeti b=+�%=* tekkeden medreseye geldi. 
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Âdemoğulları birbirlerinin uzuvları gibidirler. Çünkü yaratılışta tek cevherdendirler.
Felek bir uzvu derde müptela kıldığında diğer uzuvlarda da huzur ve sükûn kalmaz.
Sen başkalarının sıkıntısı karşısında gamsız olursan, sana insan demek uygun olmaz.
I. C. Gazeliyyât’tan Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen 202 nolu hadisi açıklarken Sa’dî’ye atfederek onun mahlasını da
içeren ve bir gazelinde yer alan aşağıdaki beyte yer vermiştir48:

Ey Sa’dî! Gönül levhanı dostun dışındaki nakışlardan tamamen temizle. Hakk’a
giden yolu göstermeyen ilim cehalettir.

II. Mevlânâ’nın Eserlerinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in Hikmet Gonceleri’nde Sa’dî-i Şîrâzî’den sonra eserlerinden
en çok alıntı yaptığı zat Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’dir (ö. 672/1273). On ikisi Mesnevî’den
ve ikisi de Dîvân’dan olmak üzere Mevlânâ’dan toplam on dört alıntı yapılmıştır.
Dîvân’dan yapılan alıntılarda aynı şiir iki ayrı hadisin şerhinde mükerreren kullanılmıştır.
Mevlânâ’dan yapılan alıntıların birinde şair adı, yedisinde eser adı verilerek kaynak
gösterilmiş, altısında ise herhangi bir şekilde kaynak belirtilmemiştir.

II.A. Mesnevî’den Yapılan Alıntılar

Mesnevî’den yapılan alıntılar Hikmet Gonceleri’ndeki sırasıyla şunlardır:

a. 80 nolu hadisin izahında Mesnevî kaynak gösterilmek suretiyle aşağıdaki beyitlere
yer verilmiştir50:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 140; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,48
s. 213. Ömer Nasuhî Bilmen Kur’anı Kerim’in Türkçe Meali Âlisi ve Tefsiri (Haşim Ofset, İstanbul ts.) adlı eserinde de
bu beyte yer vermiştir (bkz. I, 403).
Sa‘dî-i Şîrâzî, s. 340.49
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 57; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s.50
88.
Mevlânâ, Celâleddîn Muhammed, Mesnevî-i Ma‘nevî (haz. Adnan Karaismailoğlu, Derya Örs), Akçağ Yayınları, Ankara51
2007, IV, 318 (IV/1203-1204. beyitler).
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İhsanda bulunan kimse ölür; fakat ihsanı ölmez. Allah katında din ile ihsan küçük
şeyler değildir.

Kendisi ölüp de isyanı ölmeyenin vay hâline. Onun ölmekle canını kurtarmış
olacağını sanmayasın.

b. 97 nolu hadisin açıklamasında kaynak zikredilmeden verilen aşağıdaki beyitler52

Mevlânâ’nın Mesnevî’sinden alınmıştır:

Edebe riayette muvaffak olmayı Allah’tan dileyelim. Zira edepsiz olan, Allah’ın
lütfundan mahrum olur.

Edepsiz sadece kendisine kötülük etmiş olmakla kalmaz, bütün dünyayı ateşe
vermiş olur.

c. 107 nolu hadis şerh edilirken Mesnevî’den alındığı belirtilerek aşağıdaki beyitlere
yer verilmiştir54:

Allah’ın ipi nedir? Heva ve hevesi bırakmaktır. Bu heva ve heves Âd için helâk
edici bir kasırga olmuştur.

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 71; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s.52
108-109. Ömer Nasuhî Bilmen Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler’de de bu beyitlere yer vermiş (bkz. s. 152), ayrıca
bu beyitlerden ilkini “Mahâsin-i Edeb” başlıklı makalesinde de kullanmıştır (bkz. Ömer Nasuhî, “Mahâsin-i Edeb”, Be-
yânü’l-hak, C. IV, Sa. 96, s. 1800).
Krş. Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, I, 24 (I/78-79. beyitler): 53
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 79; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s.54
121.
Krş. Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, VI, 411 (VI/3491-3492, 3496. beyitler). İkinci beytin mısraları, Mesnevî’nin kaynak55
olarak kullandığımız matbu metninde iki ayrı beytin ilk mısraları olarak yer almaktadır. Söz konusu beyitler şunlardır:

                     (3492. beyit)
                     (3496. beyit)
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ÖMER NASUHÎ BİLMEN’İN HİKMET GONCELERİ ADLI ESERİNDE FARS EDEBİYATINDAN 
YAPILAN ALINTILAR VE KAYNAKLARI

131

Heva ve heves yüzünden halk zindanda oturup kalmış, ruh da gayb âleminde
işkenceler içinde.

d. 108 nolu hadisin açıklamasında yararlanılan ve kaynağının Mesnevî olduğu belirtilen
bazı beyitlere verilmiştir56. Bir bölümden seçme yapılarak alındığı anlaşılan söz konusu
beyitler şunlardır:

Kur’ân baştan sona emir, nehiy ve korkutmadır. Taşa ve mermere emredildiğini kim
görmüş?

Yıldızları ve göğü yaratan yaratıcı nasıl cahilce emir ve nehiyde bulunabilir?

Eğer Hak’tan başkasının ihtiyarı yoksa o zaman suçluya neden öfkeleniyorsun?

Evin tavanından bir tahta kırılıp senin üzerine düşse ve seni ağır bir şekilde yaralasa,

Tavandan düşen tahtaya hiç kızar mısın? Ona kin besleyip durur musun hiç?

e. 182 nolu hadisin izahında kaynağı belirtilmeden Hz. Musa (a.s.) ile ilgili bir hikâye
nakledilmiş, hikâyenin başı özet tercüme olarak aktarıldıktan sonra üç beytinin Farsça
metni tercümesiyle birlikte verilmiştir58. Söz konusu hikâyenin alıntı yapılan beyitleri
şunlardır:
____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 85-86; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,56
s. 130-131.
Krş. Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, V, 184-185 (V/3026, 3031, 3039, 3041-3042. beyitler):57

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 127; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,58
s. 193-194.
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58 Bilmen, �"#%�+��'&��$�)"��������"*"�:�)"� ��)�4%�*"�-��9/�!7, s. 127; a.mlf., ��;.4/����"*-i 
:�)"���"#%�+��'&��$�)7, s. 193-194. 
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58 Bilmen, �"#%�+��'&��$�)"��������"*"�:�)"� ��)�4%�*"�-��9/�!7, s. 127; a.mlf., ��;.4/����"*-i 
:�)"���"#%�+��'&��$�)7, s. 193-194. 
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,7?.=B8,@47<,5D4,C<,.6,7?7?,,,, ,, ,, , ,,, ,, ,, ,,-  (V/3026. beyit), ,6/E13.,59/0A,7>,.6,;2,,7E:,, ,,,, ,,, , ,,,,, , ,,, ,, , ,-, ,,  (V/3039. beyit) 

58 Bilmen, �"#%�+��'&��$�)"��������"*"�:�)"� ��)�4%�*"�-��9/�!7, s. 127; a.mlf., ��;.4/����"*-i 
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Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, IV, 402-403 (IV/3000-3001, 3014-3024, 3026. beyitler).59
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58 Bilmen, �"#%�+��'&��$�)"��������"*"�:�)"� ��)�4%�*"�-��9/�!7, s. 127; a.mlf., ��;.4/����"*-i 
:�)"���"#%�+��'&��$�)7, s. 193-194. 



ÖMER NASUHÎ BİLMEN’İN HİKMET GONCELERİ ADLI ESERİNDE FARS EDEBİYATINDAN 
YAPILAN ALINTILAR VE KAYNAKLARI

133

Musa dedi ki: “Ey hikmet sahibi! Mahlûkatı yarattın, sonra da harap ettin, niçin?

Erkeği ve dişiyi cana can katacak şekilde yarattın, sonra da viran ediyorsun, neden?”

…                              

Sonra Allah şöyle buyurdu ona: “Ey akıl sahibi! Madem sordun, gel cevabını dinle.

Ey Musa! Toprağa bir tohum ek; ta ki sen kendin de bu konuda hakkı teslim edesin.”

Musa tohumu ekti. Ekini yetişip, başakları güzelleşip olgunlaştıktan sonra,

Orağı alıp onu biçiyordu ki o anda gaybdan kulağına şöyle bir ses geldi:

“Ekini ekip yetiştiriyorsun da neden tam olgunlaşınca onu kesiyorsun?”

Dedi ki: “Ya Rab! Şu nedenle onu biçip bozuyorum: Burada tane de var, saman da.

Tane saman ambarında olsa uygun olmaz; saman da buğday ambarında olsa yersiz
olur.

Bu ikisini birbirine karıştırmak makul değil, bunları eleyip birbirinden ayırmak ge-
rek.”

Allah buyurdu ki: “Sayesinde harman kurduğun bu ilmi kimden öğrendin sen?”

Musa, “Allahım! Ayırt etme kabiliyetini bana sen verdin”, dedi. Allah da buyurdu ki:
“Öyleyse benim ayırt etme gücüm neden olmasın?

Yaratılmışlar içinde temiz ruhlar da var, karanlık ve kirlenmiş ruhlar da.

…

Buğdayları samandan ayırmak gerektiği gibi, bu iyi ve bozukları da ortaya çıkarmak
gereklidir.”
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f. 194 nolu hadisin şerhinde Mesnevî’den alındığı belirtilerek aşağıdaki beyte yer ve-
rilmiştir60:

Senin için bir gözyaşı döken olsun istiyorsan, gözyaşı dökenlere merhamet et. Sana
merhamet edilmesini istiyorsan güçsüzlere merhamet et.

g. 223 nolu hadis açıklanırken Mesnevî’deki bir hikâyeden bir parça olduğu ifade
edilerek hikâyenin başı kısaca meâlen verildikten sonra üç beyti tercümesiyle birlikte
nakledilmiştir62. Hikâyenin söz konusu beyitleri şunlardır:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 133-134; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet60
Goncaları, s. 204.
Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, I, 61 (I/823. beyit). 61
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 150-151; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet62
Goncaları, s. 228-229.
Krş. Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, III, 120 (III/1984-1989. beyitler):63

                     (III/1987. beyit)
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Birdenbire uzaktan o sahilde yedi mum gördüm ve ona doğru koştum.
Her bir mumun alevinin ışığı oradan göklerin zirvelerine kadar yükselmişti.
Şaşakaldım, şaşkınlığım da şaştı kaldı. Hayret dalgası aklımı baştan aldı götürdü:
Nasıl oluyor acaba, mumlar böyle parlamışken halkın gözleri onları görmemekte;
Halk, aydan daha fazla ışık veren mumun önünde bir kandil aramaktaydı?
Gözlerin önünde garip bir perde vardı ve o gözleri bağlıyordu. “Allah dilediğini

hidayete erdirir.”
h. 267 nolu hadisin izahında Mevlânâ’ya ait olduğu belirtilerek verilen aşağıdaki

beyitler64 Mesnevî’nin farklı yerlerinden seçilerek alınmıştır:
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Gerçi sen de kendi haddinde bir nazlısın, ama Allah aşkına, haddini aşma.
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j. 383 nolu hadis izah edilirken Mesnevî’den naklen şu beyitlere yer verilmiştir70:

Parça bütünden kopunca işe yaramaz, organ bedenden ayrılınca murdar olur;

Tekrar bütüne bağlanmadıkça candan haberi olmaz ve ölür.

k. 384 nolu hadisin açıklamasında kaynağı verilmeden alıntılanan aşağıdaki beyit72

Mesnevî’de yer almaktadır:

İlâhî aşk kadehini içmiş olan arifler ayıp ve kusurları bilmiş, ama örtmüşlerdir.

l. 394 nolu hadisin şerhinde Mesnevî’den alındığı belirtilerek şu beyte yer verilmiştir74:

Nedir dünya? Allah’tan gafil olmaktır; yoksa kumaş, para, oğul ve kadın değildir.

II.B. Dîvân’dan Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in 213 ve 396 nolu hadisleri açıklarken kaynağını vermeden
alıntı yaptığı aşağıdaki beyitler76 Mevlânâ’nın bir gazelinde yer almaktadır: 

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 240; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,70
s. 353-354.
Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, III, 117 (III/1935-1936. beyitler).71
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 241; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,72
s. 355.
Krş. Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, V, 142 (V/2239. beyit):73
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 246; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,74
s. 364. Ayrıca bkz. Bilmen, Nasâyih-i Kur’âniyye, s. 48; a.mlf., Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 53.
Krş. Mevlânâ, Mesnevî-i Ma‘nevî, I, 70 (I/984. beyit): 75
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 145, 248; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet76
Goncaları, s. 220, 366 (396 nolu hadisin izahında bu şiirin sadece ikinci beyti geçmektedir). Ayrıca bkz. Bilmen,
Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 35.
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ÖMER NASUHÎ BİLMEN’İN HİKMET GONCELERİ ADLI ESERİNDE FARS EDEBİYATINDAN 
YAPILAN ALINTILAR VE KAYNAKLARI

137

Canım, kalk da ibadet et; zira ibadet etmek her işten daha iyidir.
Sabah vakti uyanık olan kişi saadete nail olur, mutlu olur.
…                                                         
Seher vaktinde horozlar, “ey gafil, uyan, kalk” diye seslenirler.
Gafletle mest olduğun için bilmiyorsun sen, ama aklı başında olanlar bilir

III. Sâib-i Tebrîzî’nin Şiirlerinden Yapılan Alıntılar
Ömer Nasuhî Bilmen’in Fars edebiyatı alanında şiirlerinden alıntı yaptığı zatlardan

biri de Sâib-i Tebrîzî’dir (ö. 1087/1676 [?]). Her ne kadar Ömer Nasuhî Bilmen Hikmet
Gonceleri’nde Sâib-i Tebrîzî adını zikretmemiş ise de yaptığımız taramalar sonucunda,
onun kaynak belirtmeden alıntı yaptığı beyitlerden üçünün Sâib-i Tebrîzî’nin Dîvân’ında
bulunduğu tespit edilmiş, bu Dîvân’da olmayan bir beytin ise Ziya Paşa’nın (ö. 1880)
Harâbât adlı esrinde Sâib adına kayıtlı olduğu görülmüştür. Söz konusu beyitler şunlar-
dır:

a. 140 nolu hadisin izahında yer alan şu beyit78:

Büyük insan, tıpkı bir bulut gölgesi gibi, yeryüzünde bir karıncanın bile gönlünü
incitmeden gidendir.
____________________________________________________________________________________

Vincenz von Rosenzweig, Auswahl aus den Diwanen des Grössten Mystischen Dichters Persiens Mewlana Dschelaleddin77
Rumi, Wien 1838, s. 42.
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 105; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,78
s. 160. Ömer Nasuhî Bilmen diğer bazı eserlerinde bu beyti naklederken şairini de belirtmiştir (bkz. Nasâyih-i
Kur’âniyye, s. 142; Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 147).
Sâib-i Tebrîzî, Dîvân (nşr. Muhammed-i Kahraman), Tahran 1367 hş., IV, 1788.79
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b. 183 nolu hadisin şerhinde verilen aşağıdaki beyit80:

Edep ve erkân bilmeyen kıt akıllı biriyle tartışan kâmil, parlak cevherini kaba taşa
çarpmış olur.

c. 376 nolu hadisin izahında zikredilen şu beyit82:

Temiz yüzlü zatların sohbetleri bir devlet baharı gibidir. Saba rüzgârının elbisesi
güle temas edince hoş kokulu olur.

d. 184 nolu hadisin açıklamasında yer alan aşağıdaki beyit84, yukarıda da belirtildiği
gibi Ziya Paşa’nın Harâbât adlı eserinde Sâib adına kayıtlıdır85, ancak Sâib-i Tebrîzî’nin
Dîvân’ının ulaşabildiğimiz altı ciltlik baskısında bulunmamaktadır:

Elde tesbih, dudakta zikir, gönül ise günah şevkiyle dopdolu. Bizim istiğfarımıza
günahın bile gülesi var.

IV. Hâfız-ı Şîrâzî’nin Dîvân’ından Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen Hâfız-ı Şîrâzî’nin (ö. 792/1390 [?]) Dîvân’ından da yararlanmıştır.
Onun kaynak vermeden alıntı yaptığı beyitlerden üçünün Hâfız-ı Şîrâzî’ye ait olduğu
tespit edilmiştir. Bunlardan Hâfız mahlasını içeren bir beyit iki ayrı hadisin şerhinde
mükerreren zikredilmiştir. Dolayısıyla Hâfız-ı Şîrâzî’den dört kez alıntı yapılmış olmaktadır.
Söz konusu alıntılar şunlardır:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 128; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,80
s. 195.
Sâib-i Tebrîzî, II, 1107.81
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 236; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,82
s. 346-347. Ömer Nasuhî Bilmen diğer bazı eserlerinde de bu beyte yer vermiştir (bkz. Nasâyih-i Kur’âniyye, s. 66; “Ma-
hâsin-i Edeb”, s. 1801; Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 71).
Sâib-i Tebrîzî, III, 1318.83
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 128; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,84
s. 195.
Ziya Paşa, Harâbât, İstanbul 1292, II, 275.85
Krş. Ziya Paşa, II, 275: 86
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ÖMER NASUHÎ BİLMEN’İN HİKMET GONCELERİ ADLI ESERİNDE FARS EDEBİYATINDAN 
YAPILAN ALINTILAR VE KAYNAKLARI

139

a. 74 nolu hadis açıklanırken verilen aşağıdaki beyit87:

Kızlar hep anneleriyle kavgalı. Erkek çocukları ise hep babalarının kötülüğünü
düşünür görmekteyim.

b. 110 ve 484 nolu hadislerin izahında mükerreren zikredilen ve şairin mahlasını
içeren şu beyit89:

Hâfız dua edip senden vuslat diler. Ya Rab! Gönlü yaralıların duasını kabul buyur.

c. 491 nolu hadisin şerhinde yer alan şu beyit91:

İki cihanın asayişi şu iki sözün yorumunda saklıdır: Dostlara iltifat, düşmanla ge-
çinmek.

V. Nizâmî’nin Hamse’sinden Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in eserlerinden yararlandığı zatlardan biri de Nizâmî-i Gencevî’dir
(ö. 611/1214 [?]). Onun kaynak belirtmeden alıntı yaptığı beyitlerden birinin Nizâmî’nin
Hamse’sini oluşturan mesnevilerden Husrev ü Şîrîn’de yer aldığı tespit edilmiştir. 309 ve
380 nolu hadislerin izahında iki kez alıntılanan bu beyit şudur93:

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 49-50; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet87
Goncaları, s. 77-78. Ayrıca bkz. Bilmen, Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 237.
Hâfız-ı Şîrâzî, Dîvân-ı Hâce Hâfız-ı Şîrâzî (nşr. Ebu’l-Kâsım İncû-yi Şîrâzî), Tahran 1367 hş., s. 306.88
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 87, 299; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet89
Goncaları, s. 443. Ayrıca bkz. Bilmen, Kur’anı Kerim’in Türkçe Meali Âlisi ve Tefsiri, I, 180.
Hâfız-ı Şîrâzî, s. 216.90
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 302; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,91
s. 447.
Krş. Hâfız-ı Şîrâzî, s. 3: 92
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 200, 238; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet93
Goncaları, s. 297, 351.
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90 "?.F=-FIA7?=A�s. 216. 

91 Bilmen, �&')"/��+* "("-&�������!&.&�?"-&# �"- 9)".&�1"�>3�%<, s. 302; a.mlf., �"@293���!&.-i 
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?",&#��&')".��+* �(�,<, s. 341; a.mlf., �/,:�*-<��",&)!"*��",-(",� 0"�4=8.(",, s. 134. a.mlf., 

�/,:�*<��",&):&*��8,'6"��"�(&�;(&-&�0"��"#-&,&, II, 1120. B7/;�#+<>2E��367/8��/,:�*<��e-

,&):&*��8,'6"��"�(&�;(&-&�0"��"#-&,& +.6K�/</;38./�,>�,/@=3 &+I.EI@/�3<8+=�/./;/5�?/;73N�3</�
./�&+I.EI838�/</;6/;38./�,>6>8a7+7KN=K;� 

 

������� "����Hamse"s���������$������$��$lar 
B7/;�#+<>2E��367/8I38 eserlerinden yararlan.KLK zatlardan biri 

de #3AC7E-3� /8-/?EI.3; F�����������)�*�. Onun kaynak belirtmeden 

+6K8=K�@+:=KLK�,/@3=6/;./8�,3;3838 #3AC7EI838�HamseI<383�96>N=>;+8�7/s-
nevilerden Hus,"0�8�?7,7*I./�@/;�+6.KLK�tespit /.3673N=3;������?/�����896>�
2+.3<6/;38�3A+2K8.+�353�5/A�+6K8=K6+8+8 bu beyit Nudur93: 

Koned her cins b� hem-cins perv�z 
Keb�ter b� keb�ter b�z b� b�z 
�/@(�,<*�%",��&,�.8,8�'"*!&�%") &*-&1("�/6�,��$80", &*�$80", &*("��@�%&*�@�%&nle. 

������ "����	�� ���!"�-��� ��"�$��������$������$��$ 
B7/;�#+<>2E��367/8I/�/</;6/;3@6/�362+7�5+@8+LK�96+8�A+=6+;.+8�

,3;�.3L/;3�&/8CE-3� +A8/?EI.3; F�����������)�*���$8>8�Hikmet Goncele-

riI8./�kaynaLK8K� ?/;7/./8� +6K8=K� @+:=KLK� ,/@3=6/;./8� ,3;3838� &/8CEI838�
��!7'�.8:(-%�'7'��+.6K /</;38./�1/D=3L3�tespit /.3673N=3;������896>�2+.i-

<38�3A+2K8.+�yer alan <FA�598><>�,/@3= Nudur95: 

Cehd ber tust u ber 	�� tovf
� 
Hest tovf
� u cehd her du ref
� 
3�(<@)�'�-�*���)/0�##�'&1".�0",)"'� &-"��"*��-<���'':���&..&,��3�(<@�

ma ve tevfik-&�&(�%7�&'&��,'�!�@�$&�idir. 


��#���-����������� "�������$������$n�$ 
B7/;�#+<>2E��367/8I3n kaynak 1F<=ermeden A35;/==3L3�,/@3=6/r-

den biri de97 J<30-3�#/-/0C,C.EI838�F�������������N33;6/;38./ 1/Dmek-

tedir. 367 nolu hadisin +DK56+7+<K8.+�@/;�+6+8�<FA�598><>�beyit N>.>;:  

                                                 
93 Bilmen, �&')".��+* "(",&�������!&-&�?",&# �", 8)"-&�0"�>2�%<, s. 200, 238; a.mlf., �"@182��a-

dis-&�?",&#��&')".��+* �(�,<, s. 297, 351. 

94 #3AC7E��M6@C<�,��(G<>0��Hamse-&��&25)7 8N;��&C73@/��+<E;-3�">4./2E���+2C>..E8-i Hur-

;/7NC2E���'+h;+8������2N���<�������!;N�� ' ,&#�(+$*-�!"�(+$*-�%+) 
95 Bilmen, �&')".��+* "(",&�������!&-&�?",&# �", 8)"-&�0"�>2�%<, s. 195; a.mlf., �"@182 Hadis-i 

?",&#��&')".��+* �(�,<, s. 291. 

96 &/8CE-3� +A8/?E���,>I6-"/-.�"/-.G.�,��J./7����!7'�.8:(-%�'7'��0"�?",79�./:.-.�,7'��8N;��
MHderris-3�%+A+?E���'+2;+8������2N���s. 287. 

97 Bilmen, �&')".��+* "(",&�������!&-&�?",&# �", 8)"-&�0"�>2�%<, s. 232; a.mlf., �"@182���!&--i 
?",&#��&')".��+* �(�,<, s. 341; a.mlf., �/,:�*-<��",&)!"*��",-(",� 0"�4=8.(",, s. 134. a.mlf., 

�/,:�*<��",&):&*��8,'6"��"�(&�;(&-&�0"��"#-&,&, II, 1120. B7/;�#+<>2E��367/8��/,:�*<��e-

,&):&*��8,'6"��"�(&�;(&-&�0"��"#-&,& +.6K�/</;38./�,>�,/@=3 &+I.EI@/�3<8+=�/./;/5�?/;73N�3</�
./�&+I.EI838�/</;6/;38./�,>6>8a7+7KN=K;� 



Yıl: 2015/2 | Sayı: 44    |    Doç. Dr. Orhan BAŞARAN140

Kuşların her bir türü kendi hemcinsiyle uçar; güvercin güvercinle, şahin şahinle.

VI. Senâî’nin Hadîkatü’l-hakîka’sından Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen’e eserleriyle ilham kaynağı olan zatlardan bir diğeri Senâî-i
Gaznevî’dir (ö. 525/1131 [?]). Onun Hikmet Gonceleri’nde kaynağını vermeden alıntı
yaptığı beyitlerden birinin Senâî’nin Hadîkatü’l-hakîka adlı eserinde geçtiği tespit
edilmiştir. 301 nolu hadisin izahında yer alan söz konusu beyit şudur95:

Çalışmak sana, muvaffakiyet vermek ise Cenab-ı Hakk’a aittir. Çalışma ve tevfik-i
ilahî iki arkadaş gibidir.

VII. Âsif-i Necefâbâdî’den Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen’in kaynak göstermeden zikrettiği beyitlerden biri de97 Âsif-i
Necefâbâdî’nin (ö. 1270/1854) şiirlerinde geçmektedir. 367 nolu hadisin açıklamasında
yer alan söz konusu beyit şudur:

Yerden biten her bir bitki, “Allah birdir, şeriki yoktur” der.

VIII. Abdurrahmân-ı Câmî’nin Şiirlerinden Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen, Abdurrahmân-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) şiirlerinden de yarar-
lanmıştır. Bilmen 491 nolu hadisi açıklarken, Câmî’ye ait olduğunu belirterek bir beyte
yer vermiştir99. Ancak bu beyit Abdurrahmân-ı Câmî’nin Dîvân’ının taradığımız
baskısında100 bulunamamıştır. Söz konusu beyit şudur:

____________________________________________________________________________________

Nizâmî, İlyâs b. Yûsuf, Hamse-i Nizâmî (nşr. Sâmiye Basîr-i Mujdehî, Bahâuddîn-i Hurremşâhî), Tahran 1383 hş., s.94
217. Krş.: 
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 195; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,95
s. 291.
Senâî-i Gaznevî, Ebu’l-Mecd Mecdûd b. Âdem, Hadîkatü’l-hakîka ve Şerî‘atu’t-tarîka (nşr. Müderris-i Razavî), Tahran96
1374 hş., s. 287.
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 232; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,97
s. 341; a.mlf., Kur’an-ı Kerimden Dersler ve Öğütler, s. 134. a.mlf., Kur’anı Kerim’in Türkçe Meali Âlisi ve Tefsiri, II,
1120. Ömer Nasuhî Bilmen Kur’anı Kerim’in Türkçe Meali Âlisi ve Tefsiri adlı eserinde bu beyti Sa’dî’ye isnat ederek
vermiş ise de Sa’dî’nin eserlerinde bulunamamıştır.
Mansûr Fâzıl, “Şerh-i Hâl-i Âsif ”, http://andishe.ir/page.php?3198
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 302; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s. 447.99
Câmî, Nûreddîn Abdurrahmân b. Ahmed, Dîvân-ı Câmî I-II (nşr. A‘lâhân-ı Efsahzâd), Defter-i Neşr-i Mîrâs-i Mektûb,100
Tahran 1378 hş.
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:0)3�"%46,=��-/0)1, �&(633%,0;1-F��;0=D1-1 >������������

J--3lerinden de yararlan0FJ5F3�� �-/0)1� 491 12/6� ,%(-4-� %<F./%3.)1��
�;0=D8)� %-5� 2/(6G616� &)/-35)3). bir beyte yer ver0-J5-399. Ancak bu 

&)8-5� �&(633%,0;1-F� �;0=D1-1� �/*-#DF1F1� 5%3%(FGF0F9� &%4.F4F1(%100 
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�s����-i du g�t� g�r�m ki ��	��	�arfest  
B� ������-i bed-end��	������	
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6 �	 ����#5#	 �'�+�8�	 ��&,	 ���!�"	 �	 �)	 � �	 '0,����&
	 �"�	 0(1	 �181#��!�	

�18"�#!�	�e.�#"� 	��	%� 	zordur. 
IX. �������-vah�����������-halve �����������	
��lan 

������ 
:0)3� "%46,=� �-/0)1� 79 nolu hadisin J)3,inde �#/'14!-vahde ve 

��!/'14!-halve %(/F�)4)3()�+)<5-G-1-�&)/-355-G-�&-3�,-.;8)8-��%34<%�0)51-1)�8)3�
7)30)()1�0);/)1�aktarmFJ5F3101. �-/0)1D-1, adF1F�9-.3)()3).�.%81%.�7)r-
(-G- eser !%,0?(-i �@/-45;1) >��801/1398-99) 5%3%*F1(%1� 5)/-*� )(-/0-J 
bir kitap olup102 burada +)<en ,-.;8)1-1��%34<%�0)51-�7)�<)7-3-4-�J>yledir: 
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98 !%14?3��;9F/��AI)3,--��;/--�E4-*B, http://andishe.ir/page.php?31 

99 Bilmen, �� "�(	�$#��!�&�	��	����'�	7�&�� ��&�1"�'�	*�	6,��5, s. 302; a.mlf., ��8+1,	����'-i 
7�&��	�� "�(	�$#��!�&5, s. 447. 

100 �;0=��"?3)((=1��&(633%,0;1�&���,0)(���/*-#-5 �-"/ I-II 1J3���C/;,;1-F��*4%,9;(���
Defter--�")J3--�!=3;4--�!).5?&��$%,3%1������,J. 

101 Bilmen, �� "�(	�$#��!�&�	��	����'�	7�&�� ��&�1"�'�	*�	6,��5, s. 55; a.mlf., ��8+1,	����'-i 
7�&��	��kmet Gonc�!�&5, s. 86. 

102 !%,0?(--��@/-45;1)��H&1�!%,0?(�&���/=�)/-�%4)1=�)/- 4*),;1=���#/'14!-*����	*�	��!/'14!-
halve 1J3��!6'5)&;�!65%h,%3=����$%,3%1������,J� 
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İki cihanın asayişi farz edelim ki bu iki sözdedir, ama kötü düşünceli düşmanla
geçinmek de pek zordur.

IX. Enîsü’l-vahde ve Celîsü’l-halve Adlı Eserden Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen 79 nolu hadisin şerhinde Enîsü’l-vahde ve Celîsü’l-halve adlı
eserde geçtiğini belirttiği bir hikâyeyi Farsça metnine yer vermeden meâlen aktarmıştır101.
Bilmen’in, adını zikrederek kaynak verdiği eser Mahmûd-i Gülistâne (ö. 801/1398-99)
tarafından telif  edilmiş bir kitap olup102 burada geçen hikâyenin Farsça metni ve çevirisi
şöyledir:

Bir zamanlar küfür ve dinsizliğe meyli olan bir padişah ile akıllı ve müslüman bir
veziri vardı. Vezir padişahı küfürden vaz geçirmek istiyordu. Yılda bir defa padişaha
ziyafet vermeyi gelenek hâline getirmişti. Bir defasında ziyafet zamanı geldiğinde
padişahı çorak bir yere davet etti. Padişah “orada misafir ağırlanır mı hiç” deyince
vezir şöyle cevap verdi: “Orada şimdi nefis bostanlar var, güzel ırmaklar akıyor ve

____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 55; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s.101
86.
Mahmûd-i Gülistâne, İbn Mahmûd b. Alî el-Hasenî el-Isfehânî, Enîsü’l-vahde ve Celîsü’l-halve (nşr. Muctebâ Mutahharî),102
Tahran 1391 hş.
İsmail Hakkı Bursevî Rûhu’l-beyân’da bu hikâyenin Farsça metnini aynı eserden naklen vermiştir. Buradaki Farsça103
metin de Rûhu’l-beyân’dan alınmıştır. Bkz. Bursevî, İsmail Hakkı, Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, Dâru’l-kutubi’l-
ilmiyye, Beyrut 2009, VII, 394.
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değerli konaklar inşa edilmiş, hem de kimsenin eli değmeden, kimsenin teşebbüsü
olmadan.” Padişah makul olmayan bu sözü duyunca güldü ve “Yapan biri olmadan
bir binanın meydana gelmesi nasıl akla sığar” dedi. Vezir dedi ki: “Peki bunca
acayiplikleri ve tuhaflıklarıyla ulvî ve süflî âlemin bir yaratıcı olmadan meydana
gelmesi nasıl akla sığar?” Bu söz padişahın çok hoşuna gitti ve hidayete erip mesut oldu.

X. Bâkî’nin Dîvân’ından Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen Hikmet Gonceleri’nde Türk edebiyatının ünlü şairlerinden
Bâkî’nin (ö. 1008/1600) Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) için yazdığı Türkçe
mersiyenin Farsça olan matla beytine de yer vermiştir. 2 nolu hadisin izahında kaynağı
verilmeden alıntı yapılan söz konusu beyit şudur104:

Ey şan ve şeref bağının tuzağına düşmüş olan kişi! Fani dünyanın işleriyle uğraşma
hevesin daha ne kadar sürecek?

XI. Kaynağı Tespit Edilemeyen Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen’in kaynağını belirtmeden alıntı yapmış olduğu bazı mısra ve
beyitler değişik eserlerde geçmekle birlikte bunların asıl kaynakları tespit edilememiştir.
Bunlar Hikmet Gonceleri’ndeki sıraları itibarıyla aşağıda verilmiştir:

a. 33 nolu hadisin izahında “bir şairimizin sözü” diye nakledilen aşağıdaki şiir106:

Soylarıyla övünen insanlar ilim ve insaf dairesinden ne uzak düşmüşlerdir.

Kimse soy ile başkasına karşı bir övünç vesilesi elde edemez. Çünkü aslında herkes
bir Âdem ile bir Havva’dan doğmuştur.

Bu şiir İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Rûhu’l-beyân adlı tefsirinde de geç-
mektedir107, ancak şiirin kime ait olduğu tespit edilememiştir.
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ÖMER NASUHÎ BİLMEN’İN HİKMET GONCELERİ ADLI ESERİNDE FARS EDEBİYATINDAN 
YAPILAN ALINTILAR VE KAYNAKLARI
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b. 36 nolu hadisin izahında yer alan aşağıdaki beyit108: 

İslâm’ın kendisinde herhangi bir kusur yoktur. Her ne kusur varsa bizim Müslü-
manlığımızdandır.

Bu beyit,

şeklinde başlayan rubaînin devamı mahiyetinde olup Ali Ekber-i Dihhudâ (ö. 1955)
tarafından Hayyâm’a (ö. 526/1132 [?]) isnat edilmiştir109. Ancak hem Hayyâm’ın
rubaîlerinin derlendiği eserlerde yer almaması hem de muhteva olarak Hayyâm’ın
şiirlerinden farklı olması nedeniyle bu şiirin Hayyâm’a ait olma ihtimalini zayıf  görmekteyiz.
Şiirin gerçekte kime ait olduğu tespit edilememiştir.

c. 209 nolu hadisin şerhinde yer alan mısra110:

Vezni olmadığı gibi anlamı da yok!

d. 218 nolu hadisin şerhinde zikredilen söz111:

(Cenneti) bir paha karşılığında değil, bahane ile veriyorlar.

e. 478 nolu hadisin şerhinde yer alan mısra112:

Kötü dost, kötü yılandan daha kötüdür.
____________________________________________________________________________________

Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 26; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları, s.108
43.
Dihhudâ, Alî Ekber, Emsâl ve Hikem, İntişârât-ı Emîr-i Kebîr, Tahran 1391 hş., I, 177.109
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 143.110
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 147; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,111
s. 223. Bu alıntı Ömer Nasuhî Bilmen’in Büyük İslâm İlmihali (Bilmen Yayınevi, İstanbul, ts.) adlı eserinde de
geçmektedir (bkz. s. 238).
Bilmen, Hikmet Gonceleri 500 Hadisi Şerif Tercümesi ve İzahı, s. 296; a.mlf., Beşyüz Hadis-i Şerif Hikmet Goncaları,112
s. 439.
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Yıl: 2015/2 | Sayı: 44    |    Doç. Dr. Orhan BAŞARAN144

Mısra bu şekliyle herhangi bir kaynakta bulunamamış olmakla birlikte Ali Ekber-i
Dihhudâ, Mevlânâ’ya atfettiği bir beyti şöyle kaydetmiştir: 

Kötü dost, kötü yılandan daha kötüdür. Kötü arkadaştan kaçabildiğince kaç.

Ancak Mevlânâ’nın eserlerinde bu beyit bulunamamıştır.

Sonuç

Ömer Nasuhî Bilmen Hikmet Gonceleri’nde Fars edebiyatından çokça alıntı yapmıştır.
O, hadislerle ilgili yaptığı açıklamalarda bazen hadislerle doğrudan ilgili olan, bazen de
kendisinin dolaylı olarak irtibat kurduğu birtakım alıntılara yer vermiştir. Eserde Fars
edebiyatından yapılan alıntıların yanında Türk edebiyatının önemli simalarından olan
Bâkî’den de bir Farsça beyit alıntısı yer almaktadır.

Bilmen, eserinde Fars edebiyatından alıntı yaparken, bazen yazar adını (Şeyh Sa’dî,
Celâleddîn-i Rûmî, Câmî gibi), bazen eser adını (Mesnevî, Enîsü’l-vahde ve Celîsü’l-
halve gibi) ve nadiren de yazar ve eser adını birlikte (Sa’dî Bûstân gibi) zikrederek
alıntıların kaynağını belirtmiş, bazen de hiçbir şekilde kaynak verme yoluna gitmemiştir.
Eserde Fars edebiyatından elli üç defa alıntı yapılmış olup bunlardan üçü mükerrer
alıntılardır. Bu alıntılardan yirmi birinin yazar ve/veya eser adı verilmek suretiyle kaynağı
gösterilmiş, otuz ikisinin ise kaynağı belirtilmemiştir. Çalışmamızda, Ömer Nasuhî
Bilmen tarafından kaynağı verilenler de dâhil olmak üzere bütün Farsça alıntıların
kaynaklarına ulaşılmaya çalışılmış, yapılan taramalar sonucunda altısı dışında bu alıntıların
kaynakları belirlenmiş ve dipnotlarda verilmiştir. Yapılan tespitler çerçevesinde Hikmet
Gonceleri’nde yer alan Farsça alıntıların Sa’dî-i Şîrâzî’nin Gülistân, Bûstân ve Gazeliyyât’ı;
Mevlânâ’nın Mesnevî ve Dîvân’ı; Sâib-i Tebrîzî, Hâfız-ı Şîrâzî ve Bâkî’nin Dîvânları; Ni-
zâmî-i Gencevî’nin Hamse’si, Senâî-i Gaznevî’nin Hadîkatü’l-hakîka’sı, Mahmûd-i Gü-
listâne’nin Enîsü’l-vahde ve Celîsü’l-halve’si ve Âsif-i Necefâbâdî’nin şiirlerinden alındığı
anlaşılmış ve ayrıca Ömer Nasuhî Bilmen’in bu alıntılar için yazar ve/veya eser adı
şeklinde verdiği kaynakların da doğru olduğu görülmüştür.
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Bilmen, eserinde Fars '&'%+7$4A/&$/ $-A/4A
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 $@&<
�'-:-'&&</-+
�>.<
�:.<
)+%+�
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$&A/A
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$&A/A
%+2-+,4'
 � $@&<
�5,-1( gibi) zikrederek $-A/4A-$2A/
,$7/$BA/A
belirt-
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